
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

RESOLUÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO N. 4/2008 

O REITOR DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA E 
PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições, 
ouvido o referido órgão Colegiado, em sua 335a  Reunião, realizada em 25/4/2008, 
considerando o Processo UnBDoc n. 47.813/2007 e o inciso II do art. 66 do 
Estatuto da UnB, 

RESOLVE: 

Outorgar o título de Professor Emérito post-mortem ao Professor 
José de Lima Acioli, por sua relevante contribuição no campo da Física. 

Brasília, 29 de abril de 2008. 

berto  A. R. 	Aguiar 
eitor pro tempore 

C/cópia: GRE/VRT/ACS/SCA/SOC/I F 
MM/Andréa 


